
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,558 265,632 -34,074

1.지방교육자치단체이전수입 231,558 265,632 -34,074

1.교육비특별회계전입금수입 231,558 265,632 -34,074

1.교육비특별회계전입금 231,558 265,632 -34,074

1.학교운영비전입금 231,558 265,632 -34,074 학교운영비전입금 : 231,558,000원 * 1교 = 231,558,000

2.자체수입 213,274 337,857 -124,583

1.학부모부담수입 211,774 333,857 -122,083

1.수익자부담수입 211,774 333,857 -122,083

1.급식비 24,664 25,327 -663

1.급식비 16,045 16,045 0 교직원급식비 : 3,900원*22명*187일= 16,045,000

2.우유급식비 8,619 9,282 -663 우유급식비 : 390원*130명*170일= 8,619,000

2.방과후학교활동비 172,100 286,080 -113,980

1.방과후학교활동비 172,100 286,080 -113,980 강사료 : 1,167,500원*10명*12회= 140,100,000

교재비 : 3,200,000원*10강좌= 32,000,000

3.현장체험학습비 13,150 13,390 -240

1.현장체험학습비 13,150 13,390 -240 현장체험학습 : 6,575,000원*2회= 13,150,000

4.청소년단체활동비 0 7,200 -7,200

1.청소년단체활동비 0 7,200 -7,200

5.졸업앨범비 1,860 1,860 0

1.졸업앨범비 1,860 1,860 0 졸업앨범비 : 60,000원*31명*1회= 1,860,000

2.행정활동수입 1,500 4,000 -2,500

1.사용료및수수료 500 2,000 -1,500

1.사용료및수수료 500 2,000 -1,500

1.사용료 500 2,000 -1,500 시설사용료등 : 100,000원*5회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 600 1,600 -1,000

1.이자수입 600 1,600 -1,000 예금이자 : 200,000원*3회= 600,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1최수진 2021년 02월 02일 12시 48분 42초 전라북도교육청 전주풍남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 400 400 0 기타수입 : 40,000원*10월= 400,000

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0 전년도이월금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 459,832 618,489 -158,657

2최수진 2021년 02월 02일 12시 48분 42초 전라북도교육청 전주풍남초등학교


